
 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco  

 

Portaria nº 343 de 04 de novembro de 2016 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PATO BRANCO DA UNIVERSIDADE 

TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, nomeado pela Portaria nº 0784, de 27 de março 

de 2013, do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pela Portaria 

Institucional nº. 1783, de 07 de outubro de 2016; 

  
  considerando o memorando nº 118/2015, do Responsável pela Chefia do 

Departamento Acadêmico de Agrárias,  
 

  R E S O L V E 
 

 I - designar os servidores abaixo relacionados, para desempenhar a função de 

responsáveis técnicos dos laboratórios inseridos no contexto dos ambientes didático-pedagógicos do 

Curso Superior de Agronomia do Câmpus Pato Branco da UTFPR, cabendo-lhes gerenciar o 

funcionamento dos mesmos e racionalizar o uso dos espaços e equipamentos segundo as atividades 

pedagógicas: 
 

SERVIDOR: LABORATÓRIO DE: 

Adriana Paula D’ Agostini Contreiras Rodrigues Análise de Sementes 

Alcir José Modolo Mecanização Agrícola 

Gilberto Santos Andrade Entomologia 

Giovana Faneco Pereira Botânica e Paisagismo 

Giovani Benin Melhoramento Genético Vegetal  

Área Experimental 

Idalmir dos Santos Microbiologia e Fitopatologia 

Jorge Jamhour Entomologia 

José Abramo Marchese Bioquímica e Fisiologia Vegetal 

Luis César Cassol Química do Solo 

Análise de Tecido Vegetal e Resíduos Orgânicos 

Marisa de Cacia Oliveira Bioquímica e Fisiologia Vegetal 

Marlene de Lurdes Ferronato Botânica e Paisagismo 

Michelangelo Muzell Trezzi Plantas Daninhas 

Moeses Andrigo Danner Área Experimental 

Fruticultura 

Nilvania Aparecida de Mello Física do Solo 

Rachel Muylaert Locks Guimarães Física do Solo 

Ricardo Hernandez Hernandez Área Experimental 

Rosangela Dallemole Microbiologia e Fitopatologia 

Taciane Finatto Biologia Molecular e Cultura de Tecido 

Wilson Itamar Godoy Comunicação Rural 
 

  II - revogar a Portaria nº 282, de 24/08/2015. 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete da Diretoria Geral do Câmpus Pato Branco 

 


